
　○　世帯構成により、40歳～64歳までに課税される介護納付金の対象人数が1人の場合は、改正前と課税額は変わらず、

　　　2人以上になると課税額が減少となる。

　〇　世帯内に、40歳～64歳までの介護納付金の対象がいなければ課税額に影響は出ない。

　○　均等割額が13,800円から9,260円となり△4,540円が減額となるため、介護納付金の対象人数が2人以上になると1人あたり

　　　の影響額は、△4,540円の減額となる。（課税額は、所得割額＋均等割額＋平等割額を合算した後に、100円未満の端数

　　　を切り捨てとするため、△4,500円～△4,600円の減額となる。※軽減なしの場合）

課税額合計①
基礎＋後期＋

介護

うち介護分
所得割＋均等
割＋平等割

課税額合計②
基礎＋後期＋

介護

うち介護分
所得割＋均等
割＋平等割

課税額合計
②-①

43万円 7割 21,700 4,100 21,700 4,100 0

71.5万円 5割 78,700 14,700 78,700 14,700 0

95万円 2割 135,500 25,200 135,500 25,200 0

200万円 軽減なし 306,600 56,800 306,600 56,800 0

43万円 7割 29,600 4,100 29,600 4,100 0

100万円 5割 134,400 22,500 134,400 22,500 0

147万円 2割 234,200 39,500 234,200 39,500 0

200万円 軽減なし 333,000 56,800 333,000 56,800 0

43万円 7割 33,700 8,200 32,400 6,900 △ 1,300

100万円 5割 141,300 29,400 139,000 27,100 △ 2,300

147万円 2割 245,200 50,500 241,600 46,900 △ 3,600

200万円 軽減なし 346,800 70,600 342,200 66,000 △ 4,600

43万円 7割 37,500 4,100 37,500 4,100 0

128.5万円 5割 190,100 30,300 190,100 30,300 0

199万円 2割 332,700 53,700 332,700 53,700 0

200万円 軽減なし 359,300 56,800 359,300 56,800 0

43万円 7割 41,600 8,200 40,300 6,900 △ 1,300

128.5万円 5割 197,000 37,200 194,700 34,900 △ 2,300

199万円 2割 343,800 64,800 340,100 61,100 △ 3,700

200万円 軽減なし 373,100 70,600 368,500 66,000 △ 4,600

43万円 7割 45,800 12,400 43,000 9,600 △ 2,800

128.5万円 5割 203,900 44,100 199,300 39,500 △ 4,600

199万円 2割 354,800 75,800 347,600 68,600 △ 7,200

200万円 軽減なし 386,900 84,400 377,800 75,300 △ 9,100

43万円 7割 57,800 16,500 53,700 12,400 △ 4,100

157万円 5割 266,500 58,800 259,700 52,000 △ 6,800

251万円 2割 464,500 101,100 453,600 90,200 △ 10,900

400万円 軽減なし 725,400 153,000 711,700 139,300 △ 13,700

43万円 7割 69,900 20,700 64,400 15,200 △ 5,500

185.5万円 5割 329,000 73,500 319,900 64,400 △ 9,100

303万円 2割 574,200 126,400 559,700 111,900 △ 14,500

400万円 軽減なし 765,600 166,800 747,400 148,600 △ 18,200

改正前 改正後（案）

影響額
均等割：13,800円

均等割：9,260円
平等割：4,540円

1単身世帯 40歳

3人世帯

3
60歳夫
60歳妻
40歳子

2
40歳夫
40歳妻
15歳子

1
40歳夫
30歳妻
15歳子

保険税算定方式見直し時の介護納付金における各世帯ごとの影響額について

4

60歳夫
60歳妻
40歳子
40歳子

4人世帯

5

60歳夫
60歳妻
40歳子
40歳子
40歳子

5人世帯

軽減
割合

2人世帯

40歳夫
30歳妻

40歳夫
40歳妻

1

2

世帯構成
下線が介護納付金

対象者）

介護納付
金

対象人数

所得金額
軽減適用
の上限
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